
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
1918 - Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali –  Promozione valorizzazio-
ne del Patrimonio Culturale della Campania - Anno 2008. Approvazione iniziative. (Con allegato). 
 

PREMESSO CHE:  

- il D.Leg.vo n. 42 del 22.1.2004 prevede che il Ministero per i Beni e le attività Culturali, le Regioni e 
gli EE.LL. cooperino alla promozione e allo sviluppo dei beni culturali; 

- La Regione è da tempo impegnata nella programmazione di interventi di Promozione e diffusione 
dell'immagine culturale della Regione anche attraverso la realizzazione di eventi culturali, di mostre, 
studi ed iniziative scientifiche di valenza nazionale ed internazionale, al fine di favorirne la più ampia 
conoscenza e fruizione; 

- la Regione promuove, altresì,  specifiche e significative azioni per la  promozione e la valorizzazione 
dei siti  di interesse storico, artistico, architettonico e archeologico, attraverso iniziative ed eventi di 
alta valenza culturale anche ai fini di uno sviluppo turistico sostenibile, ritenendo di notevole rilevan-
za strategica la programmazione delle azioni e delle iniziative tese a richiamare l’attenzione 
sull’offerta turistica regionale rappresentata dall’immenso patrimonio paesaggistico, artistico, monu-
mentale e delle tradizioni locali, presenti sul territorio regionale; 

- la Regione, nell’ambito delle attività di collaborazione con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
e con gli Enti Pubblici previste dagli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs n. 42/2004,  promuove, ai sensi della 
D.G.R. N. 244/2003, anche in forma diretta, affidandone la realizzazione ai predetti Enti Pubblici 
competenti per materia e territorio, operazioni direttamente funzionali a interessi o obiettivi di livello 
regionale, che assumono particolare rilevanza per la valorizzazione e la promozione dei beni e dei si-
ti di interesse storico, artistico e architettonico e si connotano quale  importante veicolo per la diffu-
sione dell’immagine culturale e turistica della Campania; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- sono pervenute all’Assessorato al Turismo e ai Beni Culturali, da parte di Enti pubblici,  proposte di 
cooperazione, in ordine alla realizzazione di azioni connesse alla promozione e alla valorizzazione 
del patrimonio culturale campano, rispondenti alle finalità, ai criteri e alle procedure di cui alla su ri-
chiamata deliberazione di G.R.  n. 244/2003, e i cui risultati attesi sono riconducibili all’intero territorio 
regionale; 

- per ciascuna iniziativa l’Ente proponente ha inviato la relativa documentazione comprensiva della 
previsione di spesa; 

- tali iniziative si configurano quali  forme di cooperazione tra Enti Pubblici, previste dai citati DD. L.vi 
n. 112/98 e n. 42/2004;   

- nel Bilancio Gestionale per l’anno 2008, nell’ambito della U.P.B. 3.11.32, è stato individuato il cap. n. 
5328 denominato  “Contributi per le azioni organiche  di interventi in materia di beni culturali” 

 
TENUTO CONTO CHE: 
- la promozione di iniziative volte alla valorizzazione e alla conoscenza dei beni culturali, riveste parti-

colare importanza nelle politiche della Regione e costituisce comune obiettivo con gli Enti Pubblici 
che le realizzano; 

- dette iniziative, altresì, assumono, ai fini di uno sviluppo turistico di qualità, notevole rilevanza strate-
gica, richiamando l’attenzione sull’offerta turistica regionale rappresentata dall’immenso patrimonio 
paesaggistico, artistico, monumentale e delle tradizioni locali, presenti sul territorio regionale; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



RILEVATO CHE: 

- con  Deliberazione di G.R. n. 1095 del 27.6.2008 è stato concesso al Comune di Pompei (NA) il con-
tributo di € 400.000,00 per l’iniziativa denominata “Mostra archeologica sulla Cina Antica a Pompei”; 

- il Comune di Pompei, con nota n. 3248 del 23.9.2008, ha comunicato che l’evento denominato “Mo-
stra archeologica sulla Cina Antica a Pompei”, finanziato con D.G.R. n. 1905/2008, non potrà essere 
svolto nell’esercizio finanziario 2008 e che si riserva di richiedere l’impegno finanziario della Regione 
nell’esercizio finanziario 2009; 

 

RITENUTO doversi, per quanto sopra considerato e rilevato: 

- revocare il contributo di € 400.000,00, concesso con D.G.R. n. 1905/2008 al Comune di Pompei per 
la mostra denominata “Mostra archeologica sulla Cina Antica a Pompei”e, per l’effetto, destinare det-
to contributo alle iniziative di cui allegato elenco, parte integrante del presente provvedimento, coe-
renti con le finalità e obiettivi innanzi espressi; 

- far proprie le proposte di cui al su richiamato elenco, attesa: 

a)  la coerenza delle medesime con l’attività di cooperazione tra lo Stato e la Regione e con gli o-
rientamenti della Regione in merito alla valorizzazione e promozione dei beni  culturali; 

b) la loro  rispondenza ai criteri e alle procedure di cui alle su richiamata deliberazione di G.R.  n. 
244/2003;  

c) la riconducibilità dei  risultati attesi dalla loro realizzazione all’intero territorio regionale; 

- destinare alla realizzazione  delle  iniziative di cui al su richiamato allegato elenco la complessiva 
somma di € 488.000,00, ripartita secondo gli importi specificati a fianco di ciascun Ente beneficiario; 

 

DATO ATTO che tali scelte rientrano nella competenza della Giunta Regionale, in quanto implica 
l’esercizio di valutazioni e apprezzamenti politico-discrezionali e involge scelte strategiche 
dell’Amministrazione relative a interventi non compresi nella gestione funzionale e organizzativa 
dell’Ente, bensì nell’espletamento delle funzioni di governo;  

 

VISTO: 

- i Decreti Legislativi n. 112/98 e n. 42/2004; 

- la deliberazione di G.R. n. 244/2003; 

- la deliberazione di G.R. n. 308/2008; 

 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 

1) di revocare il contributo di € 400.000,00 concesso con D.G.R. n. 1905/2008 al Comune di Pom-
pei per la mostra denominata “Mostra archeologica sulla Cina Antica a Pompei”; 

2) di ammettere a contributo le proposte presentate dagli Enti Pubblici di cui all’allegato elenco, par-
te integrante del presente provvedimento, le cui istanze sono rispondenti ai criteri e alle procedu-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



re di cui alla deliberazione di G.R. n.  244/2003 e i risultati attesi sono riconducibili all’intero terri-
torio regionale; 

3) di dare mandato al Dirigente del Settore Beni Culturali di disporre il disimpegno della su richiama-
ta somma di € 400.000,00, a suo tempo impegnata con D.D. n. 602 del 14.7.2008 per la realiz-
zazione dell’iniziativa di cui al punto 1), dal cap. 5328 dell’U.P.B. 3.11.32  E.F. 2008;  

4) di destinare alla realizzazione delle iniziative individuate nell’elenco di cui al precedente punto 2),  
per le finalità e l’importo a fianco di ciascuna di esse specificati, la somma complessiva di €  
488.000,00, comprensiva della su richiamata somma di € 400.000,00, ripartita secondo gli importi 
riportati a fianco di ciascun Ente beneficiario; 

5) di rinviare ad atto monocratico del Dirigente del Settore competente il conseguente impegno del-
la predetta somma di € 488.000,00, in favore di ciascuno degli Enti di cui all’allegato elenco e per 
la somma a fianco di ciascuno di essi specificata, sul capitolo n. 5328 della U.P.B. 3.11.32 del Bi-
lancio Gestionale per l’E.F. 2008, all’uopo istituito, che presenta sufficiente disponibilità in termini 
di competenza; 

6) di inviare la presente deliberazione all’A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali, al Settore Beni Cultu-
rali e al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di propria competen-
za, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



                                                         
                                                                                                                                              ALLEGATO 
 
 
 
1. Comune di Caserta:   

“Valorizzazione Borgo. Caserta Vecchia, la Città delle fate”:                   €   30.000,00 
 
2. Soprintendenza Speciale per il Polo Museale Napoletano: 
  Mostra  “Comicon”                                                                                    €   80.000,00 
 
3. Comune di Positano (SA): 

“Positano: Architettura e Arte nel centro storico e nel paesaggio. 
 L’opera di Mimmo Paladino”                                                                      €   30.000,00 

 
4. Laboratorio Urbanistica e PianificazioneTerritoriale :                                                                                        

“La conoscenza del Patrimonio Storico, Architettonico, Archeologico,Paesaggistico e 
Naturalistico della Campania: I Centri Storici abbandonati”                    €   35.000,00 

 
5. Dipartimento di Ricerca Urbanistica: 
  “La riqualificazionee e la fruibilità del patrimonio 
  storico-culturale della Campania”.                                                            €   50.000,00 
 
6. Comune di Castellammare di Stabia 
 “Eventi nei siti storici”                                                                                €   70.000,00 
 
7. Provincia di Benevento: 
 “Mostra sui Longobardi: I costumi e le armi”:                                            €   53.000,00 
 
8. Ente  Provinciale per il Turismo di Napoli 
 “Certosa di Capri - Capri Cult Fest 2008”                                                  €  100.000,00 
 
9. Provincia di Napoli 
 “Turisti sicuri”                                                                                                    €   40.000,00 
                                                                                                                                  €  488.000,00 
 
 
                                                                                                                                                                     

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


